INCIPIT^a LIBELLUS^{bc} QUINTUS^{ab}.

I^d. EPISTOLA^{e,f} ZACHARIAE PAPAE FRANCIS ET GALLIS DIRECTA^{eg}.

Zacharias^{h²} papa universis episcopis, presbiteris, diaconibus, abbatibus, cunctis etiam ducibus, comitibus omnibusqueⁱ deum timentibus^k per Gallias et Francorum provincias 5 constitutis. Referente nobis reverentissimo atque^l sanctissimo fratre nostro Bonifacio episcopo^m, quod, dumⁿ sinodus adgregata esset in provincia vestra iuxta^o nostram^p commonitionem^q, mediantibus filiis nostris Pippino^r et Carlomanno^s principibus vestris^t, per agente etiam vice nostra^u metropolitano³ Bonifacio^v, dominus⁴ inluminasset⁵ corda vestra^w cum principibus vestris^x in praedicationem⁶ eius, ut omnibus commonitionibus^y 10 eius^z oboediretis et falsos et scismaticos et homicidas et forniciarios a vobis^a expelleretis sacerdotes^b, omnipotenti deo nostro^c gratias egimus et pro vobis incessanter^d sumus orantes, ut, qui coepit in^e vobis^e opus bonum, perficiat usque in finem. Obsecro^f enim omnes^g vos^{gh} coramⁱ deo, ut eius commonitionibus^k firmiter oboediatis. Ipsum enim^l vice^l nostra^m in partibus illis ad praedicandum constitutum habemusⁿ, ut vos deo propitio ad 15 viam perducatur rectitudinis, et^p a cunctis facinoribus salvi esse possitis^q. Habuistis^r enim peccatis^s facientibus nunc usque falsos et erroneous sacerdotes. Unde et cunctae^t paganae gentes vobis^u pugnantibus^{uv} praevalebant, quia non erat differentia inter laicos et sacerdotes, quibus pugnare licitum^w non^w est. Qualis enim victoria datur, ubi sacerdotes una hora dominica pertractant mysteria et christianis⁷ dominicum porrigit^{x8} corpus^x pro 20 suarum animarum redemptione^y et post^z christianos^a, quibus hoc ministrare debuerant^b, aut paganos, quibus Christum praedicare, propriis sacrilegisque^c manibus necant, et^d fit secundum domini^e verbum^{de}: *Vos⁹ estis sal terrae. Quod si sal evanuerit, in quo condietur?*^f

a-a) nicht lesbar über der Zeile, am oberen Blattrand, von anderer Hand: Incipit liber V Capitul P₂₇ b) LIBER
 PRIMUS V₁₂ c) LIBELLUS LIB Bc; liber P₁₆ d) fehlt GbMP₁₇P₂₇ e-e) Rubrik fehlt P₂₇
 f) EPISTULA V₁₄ g) DIRECT P₁₅ h) Zacarias P₁₅ i) fehlt MP₁₆ k) pertinentibus P₂₇V₁₅
 l) adque V₁₅; et P₁₅ m) archiepiscopo Bc n) dudum Bc o) iusta Av p) nostrę Bc
 q) communionem Bc; communionem P₂₇ r) Pipino BcGbMP₁₅V₁₂V₁₄ s) Karlomanno P₂₇Sg₃V₁₅;
 Carlamanno P₁₅; Carlomagno M; Karolo magno Av t) nostris P₂₇; korr. zu vestris V₁₅ u) nostro AvP₂₇
 v) Bonifatio AvMP₁₅; Bonifitio Sg₃ w) nostra M x) nostris P₂₇V₁₅ y) communionibus P₂₇
 z) fehlt Bc a) nobis P₂₇V₁₅ b) una cum sacerdotes nostros Bc c) fehlt P₂₇V₁₅ d) incensanter V₁₅
 e) fehlt P₁₅ f) Obsecramus Av g) vos omnes AvM h) über der Zeile nachgetragen Bc i) quoram Bc
 k) comonitionibus Bc; communionibus P₂₇V₁₅ l) hvice oder huice (?■(-enim vice?■) Bc m) nostram P₂₇
 n) abemus Bc o) reducat Bc p) ut Bc q) positis V₁₂ r) Haubuimus P₂₇ s) peccatibus Bc
 t) fehlt P₂₇V₁₅ u-u) vobiscum pugnare M v) pugnavimus P₁₆ w) non licitum BcM x) corpus
 porrigit M y) redemptionem P₁₇ z) postea Bc; pro Gb a) zu christianorum korr. Gb b) korr.
 zu debuerunt Av c) sacrilegisque Av; sacrilegis qua P₁₆ d-d) so nur AvV₁₂ mit Bonif.; alle anderen: praecipue
 dicenteis (eis dicente P₂₇V₁₅) domino e-e) verbum domini Av f) salietur Av

1) Inskription und Adresse dieses Kapitels sind einzeln überliefert in den beiden Regino-Codices Stuttgart, Württembergische Landesbibliothek HB VI 108 und HB VI 114, fol. 113^r (bzw. fol. 129^v in HB VI 114) in einer Reihe von Einschüben. Voraus geht Reg. 2, 440; danach folgt Reg. App. I, 54; vgl. Johanne AUTENRIETH, Die Handschriften der ehemaligen Hofbibliothek Stuttgart 3 (Die Handschriften der Württembergischen Landesbibliothek Stuttgart 2, 3, 1963) S. 105 f. bzw. S. 116 f. 2) Bonifatius, Epistola 61 (Papst Zacharias Jaffé 2275) (MGH Epp. sel. 1 S. 125, 10–127, 4); vgl. SECKEL, Studien ... VI S. 63 3) predicto Bonif. 4) folgt autem Bonif. (fehlt bei Otloh, Vita Bonifatii 6, MGH SS rer. Germ. [57] S. 180, 8; zu Otloh siehe unten S. ■ zu c. 2, 80) 5) inclinasset Bonif. 6) predicatione Bonif. 7) Christi Bonif. (christianis cod. 2) 8) porrigit Bonif. (im cod. 2 korr. zu porrigit) 9) Matth. 5, 13.

Ad nihilum valet^g ultra^g, nisi ut mittatur foras et conculceretur ab hominibusⁱ. Et dum haec ita sint et tales in vobis fuerint^k sacerdotes, quomodo victores contra vestros inimicos esse poteritis^l? Nam si mundos et castos ab omni fornicatione et homicidio^m liberos habueritisⁿ sacerdotes, ut sacri^o praecipiunt canones et nostra vice praedicat praefatus^p Bonifacius^q frater^r noster^r, et ei in omnibus oboedientes extiteritis, nulla gens ante^s conspectum 5 vestrum^t stabit; sed corruent ante faciem vestram omnes paganae gentes, et eritis victores^t; insuper et bene agentes vitam possidebitis^u aeternam. Vos autem, carissimi fratres, qui estis veri sacerdotes vel sub regulari^v disciplina^w constituti, sic vosmetipsos^x exhibete^y ut certe^z ministros dei¹² et dispensatores ministeriorum^{a13} dei, ut¹⁴ non vituperetur ministerium vestrum^b, ne fiat in vobis, sicut¹⁵ scriptum est: Erit¹⁶ sicut populus, sic^c sacerdos^d. Et si hoc fuerit, qualis vobis erit^e ab hominibus^f laus^e, aut qualis a deo expectatur retributio? Sed sic vos^g corrigite ut veri sacerdotes. Et tales ad sacerdotium producite^h, utⁱ et^k vobis et illis testimonium maneat bonum ab his, qui foris^l sunt, quatenus ab hominibus^m vobisⁿ adquiratisⁿ laudem et a deo mercedis praemium in aeterna beatitudine^o percipere^p mereamini^q, eo quod^r per vos ad Christi perducti^s sunt rectam fidem innoxios^t 15 habentes^{tu} sacerdotes. Ad sinodum namque omni anno convenite ad pertractandum de unitate ecclesiae; et^v si quid adversi acciderit^w, radicitus^x amputetur, et dei ecclesia maneat inconcussa. BENE^y VALETEY.